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HERTHA 1919.

Med spörjande förhoppning blicka vi mot det nya året Man vill ha lov 
att tro att nu, när en gräns satts för dödandet, de skapande och återupp

byggande makterna må taga vid och lyfta världen upp mot en ljusare framtid. 
Ännu är väl mörker och kaos, men den nya dagens gryning synes skymta.

Fredsdagens inbrott, med Vad den har av ansvar och krav på dem som nu 
leva, är av bestämmande rikt lika fullt för de folk, som undgått att dragas in 
i kriget, som för dem, som sugits in i krigsvirveln. Den blir bestämmande för 
männens som för kvinnornas liv. I alldeles speciell mening för kvinnornas, 
som i denna jäsnings- och rekonstruktionsperiod i stor utsträckning för första 
gången komma med som ansvarig del av nationerna.

Även vi svenskor ha nu förvissning om att det nya året medför erkännandet 
a\' värt fullberättigade medborgarskap. Tyngre förpliktelser än vad vi under 
lugnare förhållanden någonsin anade för detta med sig. Ansvaret för att de 
fcli fyllda ligger på oss alla.

För Hertha ligger som främsta uppgiften att i sin mån bidraga till att 
kvinnorna fatta sitt ansvar och sina skyldigheter på denna punkt. Som ledande 
princip för det arbete vi under året vilja nedlägga med avseende härpå har 
synts oss vikten att söka klarlägga var vi nu stå efter denna världsförödelsens 
svepande storm, vad som i själva verket ohjälpligt ramlat i spillror, vad som 
med evighetsvärdens stämpel räddat sig ur förödelsen. Endast med detta 
klargjort för oss kunna vi, så långt våra krafter räcka, göra vår insats i världs- 
återuppbyggandets tjänst. Under rubriken Krigets facit i en serie ar
tiklar av bl. a. Hilma Borelius, Anna Lenah Elgström, · Emilia Fogelklou, Elin 
Wägner vill Hertha göra ett försök till utredning av dessa frågor.
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I övrigt har Hertha att räkna med samma goda medarbetarstab som under 
gångna år underlättat dess uppgift. Det nya året medför emellertid en för
ändring av utgivningsförhållandena. Kristidens tryck med dess rent praktiska* 
svårigheter kvarstår i sin fulla tyngd. För Hertha är detta djupt kännbart 
med avseende på tryckningskostnaderna. De abnormt uppdrivna priserna på 
allt tryckeriarbete, papper m. m. lämna ingen möjlighet kvar att för det kom
mande året bibehålla tidskriften oförändrad till samma prenumerationsavgift 
som förut. Styrelsen har vid övervägande av frågan kommit till den åsikten,, 
att man bör undvika ett fördyrande av prenumerationen och hellre genom en 
inskränkning av häftenas antal balansera de ökade utgifterna för utgivningen. 
Beslutet har blivit att Hertha 1 9 1 g ut k o m 111 er med ett 
häfte i m å n a d e n med undantag, såsom hittills, för juli och 
augusti, då uppehållet för sommaren infaller. Vi hoppas att detta endast skall 
behöva bii en tillfällig åtgärd och att man snart nog, när normala förhållanden 
åter inträda, i samma utsträckning som förut skall kunna ge ut Hertha.

För redaktionen ställer sig nu uppgiften att ined det reducerade utrymmet 
kunna ge det mesta och bästa möjliga. Vi hoppas att genom ett omsorgsfullt 
avvägande av innehållet kunna på ett tillfredsställande sätt ge våra läsare 
kompensation för den kvantitativa minskningen. Genom på en gång strängare 
koncentrering och vidgad översiktlighet i de artiklar, som tidskriften enligt sitt 
program som organ för den svenska kvinnorörelsen främst måste lämna plats 
för, skall vid sidan av dessa utrymme i ganska vid utsträckning kunna beredas 
åt uppsatser i frågor av kulturellt, litterärt och allmängiltigt intresse. Vi hoppas- 
kunna utlova ett på en gång instruktivt, omväxlande och roande innehåll.

Hertha utkommer således under 1919 med ett häfte i månaden, med undantag 
av juli och augusti.

Priset blir som förut för f ö r b u n d s m edle m m a r kr. 4,50 
pr år med prenumeration genom F r e d r i k all r e m e r-F örbu n d e t s 
byrå, 48 Klarabergsgatan, Stockholm.

För i c k e - f ö r b u ή d s medlemmar sker prenumeration ä 
n ärmaste postanstalt eller b o k b a n del, likaledes med sam
ma pris som förut, kr. 6:— pr år, kr. 3,25 pr halvår, kr. 1,75 pr kvartal.

R edaktionen.
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Barnmorskornas lönefråga.

Steg för steg har frågan om barn- 
morskeväsenclets ordnande i Sverge 

måst kämpa sig fram. Det har å ena 
sidan gällt att söka skaffa sakkunnig 
hjälp åt barnaföderskor även å den mest 
avlägsna landsbygd, å andra sidan att 
förmå stat och kommun tillförsäkra 
barnmorskorna en anständig bärgning.

Motståndet från riksdag och myn
digheter har varit svårt att övervinna. 
Lång och mödosam har vägen varit, trots 
att ivriga förespråkare för barnmorskor
nas krav ej saknats även utom deras 
eget läger. Så har ju som bekant Fred- 
rika-Bremer-Förbundct tagit sig an de
ras sak och vid sitt årsmöte 1917 i 
en resolution yrkat på reformer av de
ras ställning . Nu äntligen synas emel
lertid bättre tider randas i och med det 
förslag Kungl. medicinalstyrelsen den 6 
okt. 1917 framlagt till barnmorskeväsen- 
dets ordnande.

Frågans utveckling är i korthet föl
jande. Först vid 1908 års riksdag lyc
kades det regeringen genomdriva en lag 
om kommuns skyldighet att anställa 
barnmorska mot minimilön av 300 kr., 
fri bostad och vedbrand samt ersättning 
för varje förlossning enligt av kommu
nen bestämd taxa. Från barnmorske- 
vänligt håll framhölls redan då denna 
minimilöns otillräcklighet, och yrkande 
om dess höjande till 400 kr. framställ
des, men riksdagen beslöt 300 kr. Det 
visade sig dock snart att de kommunalt 
anställda barnmorskorna fingo att käm
pa med ekonomiska svårigheter och på

sma håll nedsjönko i formlig misär. Vid 
riksdagarna 1912 och -13 förekom frå
gan om höjning av minimilön, men utan 
resultat.

Svenska barnmorskeförbundet vände 
sig då 1914 tdl konungen med anhållan 
om förhöjning av minimilön till 500 kr. 
jämte två ålderstillägg samt att staten 
även skulle bidraga till barnmorskornas 
avlöning med skäligt belopp. Frågan 
remitterades till medicinalstyrelsen, som 
satte i gång; en lång och tidsödande ut
redning om hithörande frågor. Barn
morskornas nödläge tilltog, och från 
flera håll fingo barnmorskorna understöd 
i sin strävan efter bättre existensförhål
landen. Vid 1917 ars riksdag framkom 
förslag till åtminstone tillfällig förbätt
ring dels i form av kristidsunderstöd, 
dels i form av minimilönens höjande till 
400 kr. Båda förslagen gingo igenom. 
Svenska barnmorskeförbundet hade un
der tiden (mars 1917) inkommit med 
förnyad anhållan till Kungl. Maj :t om 
ytterligare förhöjning av minimilön till 
Soo kr. samt två ålderstillägg å 100 kr. 
vardera.

Kungl. medicinalstyrelsen har efter 
vederbörlig och allsidig utredning av 
barnmorskefrågan i oktober 19x7 avläm
nat sitt utlåtande med förslag till väsent
liga ändringar i barnmorskeväsendet, 
som om de godkännas av regering och 
riksdag giva barnmorskorna en betyd
ligt förbättrad ställning. Medicinalsty
relsen föreslår grundavlöning å minst 
800 kr. jämte två ålderstillägg, vardera
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å ioo kr. efter fem, respektive tio års 
väl vitsordad tjänstgöring, dessutom 
tjänlig bostad och nödigt bränsle eller 
ersättning därför. Denna ersättning får 
ej understiga 250 kr. (enl. nuvarande 
lag 100 kr.) med tjänlig bostad, 
minst 2 rum och kök, jämte uthus och 
planteringsland. Dessutom bör barn
morska kostnadsfritt tillhandahållas alla 
för förlossningsbiträde erforderliga för
brukningsartiklar samt där sa lämpligen 
kan ske telefon.

De ökade kostnader, som denna be
tydande löneförhöjning medför, har me
dicinalstyrelsen föreslagit att staten och 
landstingen skulle dela. Kommunen 
skulle betala halva minimilönen, sålun
da samma summa som efter 1917 års 
ökning av minimilönen till 400 kr. f. n. 
utgör kommunens utgift för barnmor- 
skelön. Dessutom tjänlig bostad och 
bränsle samt kostnaden för antiseptica, 
bomull o. d. samt telefon. Landstingets 
bidrag bör bestämmas till 200 kr. jämte 
pensionsavgift å minst 10 kr. årligen 
samt hälften av ålderstilläggen. Staten 
i sin tur bör bidraga med 200 kr. samt 
återstående hälften av ålderstilläggen.

Utom den fasta avlöningen skall barn
morska erhålla ersättning för varje för
rättning som hittills enligt taxa, som bör 
omfatta förlossningar, missfall, förun
dersökningar, efterbehandling, yrkesupp- 
lysning per telefon o. d. Barnmorska 
bör äga rätt till 14 dagars semester utan 
löneavdrag. \hd tjänstledighet på 
grund av sjukdom bör hon endast avstå 
landstingsbidraget för sjukdomstiden.

Förslaget om lagstadgad semester för 
distriktsbarnmorska samt om bibehål
landet av större delen av avlöningen un

der sjukdom medför ett betydligt ökat 
behov av vikarierande barnmorskor. 
Medicinalstyrelsen föreslår därför en
ligt danskt mönster införande av reserv
barnmorskor, som till erforderligt antal 
anställas i varje län mot årlig avlöning 
av 200 kr. samt vid förordnande dag
avlöning av 3 kr. jämte reseersättning 
mot skyldighet att stå till disposition vid 
förefallande behov.

Barnmorska anställes f. n. utan upp
sägningstid av respektive kommunal
nämnd och får härigenom i förhållande 
till denna en osäker och oskyddad ställ
ning. Det har ej heller saknats exempel 
på att maktmissbruk förekommit från 
nämnden eller dess ordförandes sida.

Av skäl som här ej är tillfälle att vid
röra föreslår medicinalstyrelsen att var
je län skall uppdelas i ett visst antal 
barnmorskedistrikt och att för varje län 
utses en distriktsstyrelse av 4 personer 
med förste provinsialläkare söm själv
skriven ordförande. Denna styrelse an
tager med 5 månaders ömsesidig upp
sägningstid barnmorska, beviljar semes
ter och utsänder vid behov vikarier och 
äger även bestämma distriktsbarnmor- 
skans bostad samt fastställa taxorna 
m. m.

Genom denna anordning har man sökt 
trygga barnmorskornas ställning och 
även förekomma de nu så vanliga grä
len mellan kommuner med gemensam 
barnmorska om dennas bostad, lön etc. 
Dessutom är barnmorskestyrelsens upp
gift att på det hela taget befrämja barn- 
morskeväsendet och ordnandet av föi- 
lossningshjälp inom länet.

Kungl. medicinalstyrelsens förslag 
bjuder barnmorskorna sålunda en vä-
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sentligt förbättrad ställning. Dubbla 
minimilönen, ålderstillägg, lagstadgad se
mester, obetydlig reducering av lönen 
vid sjukdom samt en betydligt säkrare 
ställning i förhållande till den överord
nade myndigheten. Det är att hoppas 
att förslaget skall vinna landtingens och 
riksdagens bifall samt att alla de, en-

3*3

skilda som korporationer, som förut 
varmt intresserat sig för barnmorske- 
frågan, icke skola vila utan fortfarande 
arbeta för frågans slutgiltiga lösning i 
överensstämmelse med Kungl. medicinal
styrelsens förslag.

ADA NILSSON.

De svenska kvinnornas fredsröster

Vapenstilleståndet har endast med
fört ett relativt lugn. Kanonerna 

ha tystnat, och det dödas icke längre 
med krigets vapen. Men hoppet om en 
rättsfred eller om en försonlig fred 
växlar med fruktan för att våldsprinci- 
per ännu skola få bli rådande.

Kvinnorna ha inte kunnat stå tysta 
vid sidan av vad som sker eller håller på 
att förberedas utan att ge ord åt sitt 
eget starka krav på att verklig fredsvil- 
ja nu måtte taga ledningen. Dels ge
nom instämmanden i från annat häll 
emanerande uttalanden, dels i på eget 
initiativ gjorda, ha de givit uttryck åt 
de fredsönskningar, som besjäla dem.

I det krav på en försonlig 
fre d, som utgått från svenska kom
mittén av Världsförbundet för mellan- 
folkligt samförstånd genom kyrkosam
funden, ha genom ordförandena följan
de föreningar instämt : Vita Bandet, 
Sveriges Moderata Kvinnoförbund, 
Sveriges K. F. U. K., Svenska Kvin
nornas Nationalförbund, Moderata 
Kvinnors Rösträttsförening, Fredrika-

Bremer-Förbundet och Allm. Svenska 
Missionskonferensens kvinnokommitté.

Svenska sektionens av Internationella 
kvinnokommittén för varaktig fred väd
jan till samling kring Wil
sons fredsprogram har un
dertecknats av: Föreningen Frisinnade 
kvinnors styrelse, Landsföreningen för 
kvinnans politiska rösträtt, Socialdemo
kratiska kvinnornas centralstyrelse, So
cialdemokratiska kvinnornas samorgani- 
sationsstyrelse, Svenska lärarinnornas 
fredsgrupps styrelse och Vita Bandets 
centralstyrelse.

Filen Keys var m h j ä r t a d e 
v ä d j an — till vilket Selma Lagerlöf 
,-fogat ett instämmande uttalande — till 
kvinnorna i segerlanden att med sina 
hjärtans hela kraft verka för att Tysk
lands hungrande mödrar och barn mättas 
har samlat 18,935 enskilda underteckna
re. Därtill ha genom sina centralstyrelser 
och verkställande utskott följande före
ningar anslutit sig: Svenska kvinnornas 
nationalförbund, Fredrika-Bremer-För-
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bundet, Landsföreningen för kvinnans 
politiska rösträtt, Moderata kvinnors 
rösträttsförening, Frisinnade kvinnor, 
Sveriges moderata kvinnoförbund, So
cialdemokratiska kvinnornas centralsty
relse, Svenska sektionen av Internatio
nella kvinnokommittén för varaktig fred 
och Föreningen Kvinnor i statens tjänst. 
Dessutom ha följande lokala organisa
tioner instämt: Kvinnoklubben i Stock
holm, Persbergs F. K. P. R., Västerås 
fosterländska kvinnoförbund, Ulrice
hamns fosterländska, kvinnoförbund och 
Nationalförbundet för Värmlands kvin
noklubb.

Även från Danmark ha instämman
den i denna vädjan kommit, av vilka

kan nämnas: fru Mathilde Bajer, bor- 
gerrepresentanterna Julie Arenholt, An
drea Brockman och Tora Knudsen, for
manden för Danske Kvinders National- 
råd Henni Förchhammer, doktor Estrid 
1 fein, doktor Valfrid Munch-Petersen, 
medlemmarna av danska sektionen av I. 
C. W. P. P. Eiine Hansen, Clara Ty- 
bjerg, Eva Moltesen, Thora Daugaard 
och Louise Wright, mag. phil. Helene 
Berg, typograf Henriette Crona, for
manden for Kemisk Malerforening Thy- 
ra Manicus Hansen, författarinnorna 
Emma Gad, Ingeborg Maria Sick, Tliit 
Jensen l'enger och Frede Thomsen, re
daktör Gyrithe Lemche och professor
skan Anna Poulsen.

Qiftermalsbalkens revision.
Svenska kvinnoföreningar uttala sig om lagberedningens förslag.

Styrelserna för Fredrika-Bremer-För
bundet, Landsföreningen för kvin

nans politiska rösträtt och Socialdemo
kratiska Kvinnornas Centralstyrelse ha i 
skrivelse till konungen framhållit vissa 
synpunkter med avseende på det av lag
beredningen avgivna förslaget till revi
sion av giftermålsbalken och delar av 
ärvdabalken.

Skrivelsen börjar med ett påpekande 
av att kvinnorna med tillfredsställelse 
se de principer de önskat genomförda 
utgöra grundvalen för förslaget. Hust
run intar en med mannen sidoordnad 
ställning, hustruns arbete i hemmet har 
tillbörligt värdesatts, på samma gång 
som hon erhållit större ekonomisk själv
ständighet än som förut varit fallet.

Det av kvinnoföreningarna tidigare 
framförda önskemålet, att lagen måtte

uppställa och utforma olika förmögen- 
hetsrättsliga system på grundval av såväl 
gemensam som enskild äganderätt med 
frihet för de blivande makarna att välja 
mellan dessa, ävensom med rätt för dem 
att under äktenskapet övergå från ett sy
stem till ett annat, har i det nu gjorda 
uttalandet frångåtts. I skrivelsen för
klaras, att med den gestaltning makar
nas äganderättsförhållanden fått enligt 
förslaget anses den föregående stånd
punkten icke böra vidhållas. Då ma
karna inbördes blivit avtalsberättigade 
och således även under äktenskapet 
kunna med varandra träffa överenskom
melser angående sina ekonomiska för
hållanden, anses att någon olägenhet inte 
behöver uppstå av att endast ett förmö- 
genhetsrättsligt system legaliserats.

I fråga om föräldramyndigheten en-
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ligt förslaget framhålles i skrivelsen, att 
de skäl som förebringas för att fadern 
ensam skall vara förmyndare för de 
omyndiga barnen icke synas övertygan
de. Någon större olägenhet av att för- 
mynderskapet utövades av föräldrarn- 
gemensamt borde icke kunna uppstå, 
men genom att fadern ensam tillerkän
des rätten att sköta barnets ekonomiska 
angelägenheter, kunde moderns infly
tande med avseende på barnets upp
fostran och utbildning bli ganska illu
soriskt. Vårdnaden har enligt förslaget 
tillerkänts makarna i förening, men som 
vårdnad och förmynderskap i den all
männa uppfattningen svårligen komma 
att hållas åtskilda, kommer fadern lätte- 
ligen att stå som den, vilken ensam äger 
att utöva bestämmanderätten över barnet. 
Enligt undertecknade styrelsers uppfatt
ning vore därför önskvärt att även mo
dern erhöhe del i förmynderskapet över 
de omyndiga barnen.

Som särdeles betänklig framhålles för
slagets bestämmelse att barn självt skul
le äga rätt att uppsäga ett med föräld
rarnas samtycke ingånget arbetsavtal 
och därefter ensamt träffa nytt avtal 
om arbete. Skrivelsen påyrkar föräld
rarnas rätt att intill barnet fyllt 16 är 
medverka vid arbetsavtals hävande och 
vid uppgörande av nytt sådant.

Med avseende på äktenskapliga 
tvisters handläggande framhålles i skri
velsen som önskemål att vid såväl rent 
äktenskapliga sådana som vid frågor rö
rande barnen den kvinnliga erfarenhe
tens inflytande borde tryggas genom in
rättande av specialdomstolar bestående 
av män och kvinnor, eller också på an
nat sätt. Synpunkterna härutinnan ha
de undertecknade för avsikt att fram
lägga för processkommissionen.

Beträffande den föreslagna bestäm
melsen att hustrun bärer mannens namn, 
men efter anmälan kan till mannens 
foga sitt eget, framhålles att detta icke 
tillmötesgår ett ävenledes förefintligt 
önskemål, att tillfälle bör beredas gift
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kvinna, som sa önskar, att fortfarande 
bära uteslutande sitt eget namn. Verk
liga skäl härför kunna finnas, såsom då 
hon exempelvis före äktenskapet under 
eget namn gjort sig känd som yrkesut
övare. Som det icke heller synes under
tecknarna erforderligt att kvinnans civil
stånd som gift eller ogift i högre grad 
än mannens kommer till uttryck i nam
net, påyrkar skrivelsen att gift kvinna 
borde, när hon så önskar, ha rätt att 
efter vederbörlig anmälan behålla eget 
namn.

❖

Till skrivelsen har fru Bertha Norden
son, vilken jämte andra delegerade .från 
de tre föreningarna varit utsedd att 
handlägga densamma, fogat en reserva
tion mot den i skrivelsen framkomna 
uppfattningen med avseende på ordnan
det av makars förmögenhetsrättsliga för
hållanden.

Med beklagande av att lagberednin
gen ej uppställt olika system för ord
nandet av de ekonomiska förhållandena 
inom äktenskapet, framhåller fru Nor
denson att det nya lagförslaget endast 
synes på tillfredsställande sätt ha ordnat 
det ekonomiska mellanhavandet i äkten
skap, där den ena eller bådadera makar
na medföra förmögenhet i boet. I de 
fall, där enda inkomstkällan är lön för 
arbete, vilket då vanligen härrör 
från mannens verksamhet, anser reser
vanten däremot hustruns ekonomiskt 
självständiga ställning föga tillgodosedd, 
en åsikt som hon stöder med anförande 
av förslagets egen motivering på åtskil
liga punkter.

Reservationens slutyrkande är att lika 
väl som enligt förslaget make äger att vid 
äktenskapets upplösning eller vid boskill
nad utfå sin giftorätt i andre makens 
giftorättsgods, borde make under äkten
skap äga omedelbar rätt att utbekomma 
hälften av andre makens inkomst av ar
bete. Härmed skulle följa skyldighet för
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båda makarna att med lika delar bidraga föras som ett av flera system och inar- 
till hemmets och familjens underhåll ; vad betas i det nya förslaget till giftermåls- 
som sedan återstode, kunde utgöra gif- balk. 
torättsgods. Denna anordning borde in-

Organisationsfrågan inom privatskolornas
lärarinnekår.

På begäran införes härnedan en skrivelse 
från Göteborgskretsen av Flick- och sam- 
skoleföreningen till kollegierna vid Sveriges 
privatläroverk.

Göteborgs Högre flickskolors och 
samskolors kretsförening upptog vid sitt 
sammanträde den 19 sept. d. å. till be
handling följande fråga: Är en ny för
ening omfattande landets lärarinnekår 
av behovet påkallad? Frågan inleddes 
med föredrag av fröken Olga Palm, 
varefter vidtog en lång och livlig dis
kussion. Till sist beslöt kretsföreningen 
med stark majoritet att besvara den fö
religgande frågan med n e j samt be
slöt även att, på grund av trågans vikt 
för Sveriges flick- och samskolor och 
för den i dem arbetande lärarinnekåren, 
delgiva övriga städers lärarinnor sm 
uppfattning i denna sak.

Kretsföreningen framlägger därför 
härnedan de skäl, på vilka den grundat 
sin ställning till ifrågasatt bildande av 
en ny riksorganisation av lärarinnorna 
vid Sveriges flick- och samskolor. Den 
har nämligen sig bekant, att förslag 
framkommit om landsortslärarinnornas 
anslutning till det nybildade Flick- och 
samskoleförbundet i Stockholm.

Det föreslagna riksförbundet skulle 
liksom den sedan 17 är arbetande Flick- 
och samskolef öreningen verka för att 
främja lärarinnornas gemensamma in
tressen. Dess medlemmar skulle bestå 
av samma personer, som utgöra den 
stora majoriteten i den redan existeran
de föreningen. Denna senare förening-

står öppen för hela den arbetande per
sonalen vid skolorna och har under de 
gångna åren utfört ett arbete, som be
tydligt förbättrat skolornas och deras 
lärarekårs ställning, bl. a. tagit initiativ 
för åstadkommande av lönereglering, 
pensions- och vikariatskassa, verkat för 
höjande av resestipendier åt lärarinnor
na, för understöd åt lärarinnor vid in
dragna skolor, för ålderdomshem, för 
tillfällig löneförbättring och krigstids- 
hjälp, för tilläggspensioner åt äldre lä
rarinnor, upprättat en byrå för att till- 
handagå lärarekåren med råd och upp
lysningar samt ombesörja platsförmed
ling o. s. v. Den har ock genom re
misser från myndigheterna fått ett visst 
officiellt erkännande, varför det vore 
oklokt att genom inrättande av en ny 
förening med samma syfte och avsedd 
för i huvudsak samma kategori medlem
mar verka en splittring av lärarinnekå
ren, varigenom dess ställning utåt bleve 
försvagad.

Att bilda en ny förening på den grund 
att man i något avseende vore missnöjd 
med Centralstyrelsen eller med den lo
kala kretsstyrelsen vore intet bärande 
skäl, enär det ligger i föreningsmedlem
marnas hand att tillsätta dessa förtroen
deposter och sålunda vaka över att des
sa givas åt personer med känsla för hela 
lärarepersonalens och skolornas bästa 
och med vilja att offra tid och krafter 
för de gemensamma angelägenheterna. 
De lokala kretsstyrelserna väljas en gång 
om året, och Centralstyrelsen välj es som
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bekant vid föreningsmöte, som hålles 
samtidigt med allmänt flickskolemöte, 
och sådant möte är bestämt att trots 
kristidens alla svårigheter hållas som
maren 1919.

Enligt vad kretsföreningen fått sig 
meddelat skulle den tilltänkta riksorga
nisationen omfatta endast lärarinnorna 
vid skolorna med uteslutande av före
ståndarinnorna. Denna uppdelning av 
den vid skolorna arbetande personalen 
anser krets fö reningen vara Synnerligen 
olämplig, enär föreståndarinnorna i det 
stora flertalet av Sveriges flick- och 
samskolor med avseende å avlöning, 
rättslig ställning m. m. stå i samma för
hållande till skolägarme, staten och kom
munen som övriga lärarinnor, varför de
ras intressen måste sammanfalla. Aven- 
så vore det mycket egendomligt att 1 
frågor av pedagogisk eller skolorganisa- 
torisk art från diskussionen utestänga de 
personer, som just genom sin ställning 
äro mest tvingade att sätta sig. in i dessa 
spörsmål. Att i ett ringa fåtal skolor, 
särskilt i Stockholm, föreståndarinnan 
även är ägare av skolan, kan ej vara 
tillräcklig orsak till en sådan uppdel
ning av hela Sveriges lärarinnekår. Vis
serligen samlas i Stockholm förestån
darinnorna till ett s. k. Ledareförbund, 
och i Göteborg sammanträda förestån
darinnorna utan att hava någon förening 
för att rådslå om gemensamma skolan- 
gelägenheter (om lovdagar, om gemen
samma fester, om terminsavgifternas 
höjande eller dyl.), men detta kan ej 
vara något skäl för en lärarinnornas 
speciella förening, då nämnda samman
komster ej ha till ändamål att behandla 
föreståndarinneintressen, och ännu min
dre finnes någon rikssammanslutning i 
dylikt syfte. Att däremot lärarinnorna 
på en ort bilda en diskussionsförening 
utan tillträde för föreståndarinnorna för 
att mera ogenerat dryfta en del spörs
mål, anser kretsföreningen vara något 
helt annat än bildandet av en riksorga
nisation, avsedd att behandla de stora,

för lärarepersonalen eller skolorna ge
mensamma frågorna. För dessas be
handling borde hela lärarekåren vid 
flick- och samskolorna stå samlad i en 
och samma förening utan uteslutande av 
en viss grupp av kårens medlemmar, lik
som ej heller rektorerna äro uteslutna 
ur läraresällskapen eller överlärarne ur 
folkskollärarnes föreningar.

Göteboi-gs kretsförening uttalar till 
sist den förhoppningen, att det ökade in
tresset inom lärarinnekåren för gemen
samma angelägenheter ej må resultera 1 
en splittring, utan i stället giva ökad 
styrka och livaktighet åt arbetet inom 
den förening, som hittills utgjort organ 
för hela Sveriges flick- och samskole- 
värld.

Akademiskt bildade kvinnors före
ning hade den 30 november årsmöte. 
Ordföranden inledde mötet med att läm
na en sammanfattande redogörelse för 
föreningens arbete alltifrån dess stif
tande år 1904 och uppehöll sig särskilt 
vid de två viktigaste data i föreningens 
liv, 1909 års riksdagsbeslut om ändring 
av R. F. § 28, varigenom det grund- 
lagseniiga hindret för kvinnors tillträde 
till vissa tjänster med kunglig fullmakt 
undanröjdes, och grundlagsändringens 
första förverkligande genom 1918 års 
riksdagsbeslut, som löste den omdebatte
rade frågan om kvinnliga lärare vid 
statsläroverken. Föreningen hade nu att 
inrikta sitt arbete på att få likställighe
ten mellan män och kvinnor med samma 
kompetens genomförd på nya arbetsom
råden, dels sådana, som falla under 1909 
års grundlagsändring, dels sådana, för 
vilkas öppnande för kvinnor krävas nya 
grundlagsändringar. ,

Ordföranden uttalade till sist den för
hoppningen, att kvinnorna i en snar 
framtid med röstsedeln i hand skulle 
själva direkt kunna verka för en snab-
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bare lösning av de speciella kvinnofrå
gorna.

Härefter vidtog val av styrelse. I 
stället för ordföranden, doktor Karolina 
Widerström, och sekreteraren, fil. kand. 
Adèle Philips-son, vilka undanbett sig 
återval, utsagos doktor Alma Sundquist 
och fil. kand. Ebba Nordenson. Öv
riga styrelsemedlemmar blevo fil. dr. 
Anna Ahlström, fil. mag. Ester Lager 
och juris kand. Eva Andén. Till supp
leanter valdes docenten Eva Ramstedt 
och fil. dr. Ingegerd Palme.

Ett från föreningsmedlemmar i Göte
borg inkommet förslag om bildandet av 
en Göteborgsgrupp av Akademiskt bilda
de kvinnors förening diskuterades och 
antogs av föreningen.

Författningsfrågan och vår rätt.
Da det kommit till redaktionens kän

nedom att de i föregående häfte un
der rubriken ”Författningsfrågan och 
vår rätt” gjorda uttalandena på vissa 
håll tytts såsom en avvikning från den 
neutralitet i politiska frågor som Hertha 
programenligt intar, få vi härmed för
klara att för vår del syftet uteslutande 
var att framhålla vad man politiskt 
och kommunalt hoppas och önskar för 
kvinnoma. Finner man sig kunna av
lyssna en biklang av politiskt partita
gande i orden, kunna vi här endast be
tona att sådant icke avsetts.

Redaktionen.

Notiser från bokvärlden.
Daniel Malmbrink. Roman av 

Lydia Wahlström. P. A. Norstedt & 
Söners förlag.

Ordet roman har i vårt dagliga språk
bruk en rätt vid och allmän betydelse. 
Närmare bestämt skulle man snarast kal
la denna bok för en p s y k o logisk 
berättelse om titelfiguren. Karak- 
tärsstudien av huvudpersonen, den enda 
man gör riktigt nära bekantskap med, 
d. v. s. både inifrån och utifrån, är på 
samma gång en studie över protestantisk 
och katolsk religiositet. Uttrycket ”stu
die” användes här för att antyda själva 
vederhäftigheten. Studierna ligga bak
om, ej på ytan. Framställningssättet är 
visst icke tungt. Boken är tvärtom rolig 
att läsa. Samtalstonen är väl träffad. 
Så talad dialog som här är inte van
lig-

En fransk litteraturhistoriker säger 
om de reflexioner, som på sin tid ut
gjorde romanernas prydnad, men för

nutida läsare av dessa gamla romaner 
förefalla störande och långtråkiga, att 
de i själva verket ej voro mindre på sin 
plats än i de moderna romanerna, ”de 
oändliga beskrivningarna på föremål, 
som icke ha någon betydelse för det som 
tilldrager sig eller på landskap, som 
hjältarna ej betrakta”. De gamla roman
hjältarna ”läto sig överallt åtföljas av 
en filosof, som resonerade över det som 
hände dem. De moderna hjältarna släpa 
överallt med sig en hop parasiter, som, 
fast de tala om annat än moral, varken 
äro mindre till hinders eller mera roli
ga”. Daniel Malmbrink har ej med sig 
något sådant, allt iakttagande sällskap. 
Av beskrivning är här föga. Framställ
ningen är nästan helt berättande, där den 
ej är dialogisk. I våra dagar, då det 
skrives så mycket skönlitteratur, som 
liknar filmfotografering, är det en väl
görande omväxling att för en gångs 
skull finna det visuella: inskränkt till nå-
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gra iå enkla drag och nyanseringen för
lagd till det inre.

Till stor del är Malmbrinks person och 
utveckling skildrad genom en slags 
oratio obliqua av hans egna tankar om 
sig och sitt läge. Detta s u b j e k t i v t 
psykologiska drag i förening med 
det berättande ger ett ganska 
egendomligt framställningssätt. Man 
skulle kunna kalla det själskrönikans. 
Stämningsmåleri är det inte.

Det är mycket djärvt att göra huvud
personen till präst. Djärvt inte så myc
ket i förhållande till det lutherska präst
ämbetet — som en anklagelse mot detta 
kan Daniel Malmbrinks figur ej uppfat
tas. Mot den tolkningen har hans skild
rare på flera sätt garderat sig. Men 
djärvt i psykologiskt avseende. För en 
människa, som missbrukat religionen, är 
en kris fram till personlig kristendom 
mera osannolik än för en, som stått utan
för, och här gäller det en präst, lika hem
mastadd med modern teologi som han 
individuellt är främmande för djupare 
andlighet. Det vill till att få läsaren att 
tro på en djupgående etisk och religiös 
omvändelse under sådana omständighe
ter. Förf. har ytterligare försvårat upp
giften genom att påbörda Malmbrink så 
svåra karaktärslyten.

Just i Malmbrinks etiska och religiösa 
omvändelsekris har skildraren i alla hän
delser gett något fullt äkta och person
ligt. Sätter läsaren här något frågetec
ken, kan det endast gälla vissa punker 
av sammanhanget med fabeln och figu
ren i det hela.

Eleanor, som ger anledning till Da
niels estetiska och erotiska omvändelse 
— för honom vägen till den religiösa — 
är en väl genomtänkt figur. Ett intryck 
av liv, som motsvarar denna genomtänkt
het och det psykologiska raffinemanget 
i kärlekshistorien med Daniel, får man 
visserligen inte. Men enskilda drag äro 
mycket träffsäkra, t. ex. det att själva 
hennes skönhet gjort henne, skygg och 
misstrogen mot män. Detta är ett fullt

verklighetstroget drag ur en modern 
kvinnopsykologi, som ännu torde vara 
förborgad för manliga författare.

Det ligger en rikedom av både teore
tiska och praktiska iakttagelser och re
flexioner i bilderna av och samtalen om 
protestantisk och katolsk religiositet. 
Verklighetsskildring, kritik, förstående 
sympati, ingendera saknas varken för 
katolska eller lutherska eller engelskt 
•högkyrkliga och lågkyrkliga utformnin
gar av fromhet. Men fullt positivt beja
kande står bokens författare till den 
centralt kristna erfarenheten.

Hilma Borelius

Gränsen. En historia av Karin Ek. 
P. A. Norstedt & Söners förlag.

Som den benådade lyrikern, givarin
nan av ”Den kostbara hvilans” ljusstrå
lande och mörkertyngda skatter, ha vi 
lärt känna Karin Ék, också som ”Fred- 
mansgestaltens” inspirerade tolkarinna.

Sin nya bok kallar hon själv ”en hi
storia”. En mindre nyanserat kännande 
diktare hade väl nämnt den 410 sidor 
starka volymen roman. Den har ytligt 
taget de hävdvunna betingelserna härför.

Med säker känsla för det väsentliga i 
sin bok har Karin Ek undvikit den mera 
allmängiltiga etiketten. Det är historien 
om en själs genombrottskamp, handlin
garna och händelserna i sitt utåtvända 
förlopp äro här av reducerat och under
ordnat intresse. Men som ram och fond 
för Agnes Alenius’ brottning med sig 
själv och livet stå i samma prakt och 
sällsamt bedårande glans, samma brus- 
fyllda mörker och mäktiga ödesstäm
ning som i förf :s dikter sol· och himmel 
och hav, kobbar och skär, en rundmål
ning av underbar och betagande skön
het.

Karin Eks lidelsefulla och starka dik
taretemperament har räddat henne ur 
vådorna av att syssla med ett banaliteten 
så nära liggande motiv som det hon gri
pits av. Det kan ha låtit stort i och för 
sig när här redan talats om att det är



320 HERTHA

en själs genombrottskamp, som fyller 
boken. Men det kan hända att det är 
fickformatsstrider som serveras, och 
inte alltid är det så värst mycket bevänt 
med själen, som man begär att läsaren, 
skall ha intresse för. Det är inte heller 
utan, att en viss fruktan griper en när 
man i bokens första avdelning börjar se 
varthän det lutar, och man frågar sig 
om Karin Ek har rätt att med sin egen, 
till ödsel fulla rikedom förgylla upp Ag
nes Alenius’ förälskelse i en henne so
cialt lägrestående man.

Det blir ingen lång tid för tvekan. 
Med nästan våldsam styrka rycker förf. 
läsaren med i det inre händelseförloppet. 
Så intensivt är det hela. geriomdiktat, ta
get inifrån ur lönliga själsdjup och bu
ret av livsallvar, att det inte lämnar plats 
för några vidare invändningar.

Lyrikern-skalden blir Karin Ek inte 
kvitt. Stämningarna, skönhetssynema 
av dagrars och skuggors växling, av dri
vande skyar och ett evigt böljande hav, 
av de yttersta skärens linjespel, av stads- 
konturen i slöj ande dis eller solskarp 
glans hålla henne fången och breda sig 
ut över berättelsens gång. Understun
dom tar det underbart härliga språket 
direkt versens regelbundna rytm, det är 
endast de uppdelade raderna som fattas 
för att det helt skall avslöja sig som 
färdig dikt. Som exempelvis ett par 
sidor av Agnes’ dagboksanteckningar. 
De kunna inte läsas annat än i versens 
givna bundenhet.

E. K -N.

För rättfärdighets skull av Frigga 
Garlberg. Wahlström & Widstrands 
förlag.

Det är, trots allt, en välgörande för
friskande luft som slår en till mötes 
från den lilla brackiga småstad förf. in
för oss i. Men det är förstås tack vare 
författarinnan själv. Utan henne, och 
Märta Wander, som hon låter förirra sig 
dit, har man skäl att antaga att platsen 
varit och förblivit outhärdlig. Nu ser

man hela den lilla hålan och den sam
hället behärskande släkten Brandin i sin 
mångfald av medlemmar med förf :s 
egen humoristiska syn, och man har 
verkligt roligt åt den oförfärade och re
sultatrika uppståndelse söm Märta Wan
der ställer till i detta småstadsfilistrar- 
nas hemvist. Kanske lyckas hon egent
ligen litet för bra i allt vad hon före
tar sig för att man inte ska misstänka 
förf. för en viss partiskhet till sin hjäl
tinnas förmån på bekostnad av full verk- 
lighetssans, men man bryr sig föga om 
att reflektera vidare över den saken. 
Man har endast roligt åt den dråpliga 
teckningen av dessa brackiga typer i sin 
fullkomliga omedvetenhet och gläder 
sig hjärtinnerligt åt den snopna reträtt 
de efterhand måste göra på både den 
ena och den andra punkten.

Den känsla av äkta och stark indig
nation mot öppen eller förklädd småak- 
tighet och uppblåsthet, låghet och elak
het, som ligger under denna friska skild
ring av en liten avkroks förhållanden 
och de typer som där frodas, ger Frigga 
Carlbergs bok ett värde utöver en 
roande förströelseläsning. Den stärker 
och värmer. E. K—n.

Filippas öden. Roman av Frida 
Stéenhoff. Wahlström & Widstrands 
förlag.

Vi ha lärt oss respektera Frida Stéen
hoff som den orädda förfäktarinnan av 
den mening hon företräder. Som social 
skriftställarinna har hon väckt strid, 
näst Ellen Key har väl knappast någon 
av våra författarinnor kommit menings- 
svallet att yra häftigare upp än hon. 
Hur folk än må ställa sig till hennes 
åsikter, måste dock även motståndarna 
ge erkännande åt den öppna och klara 
positionen, såväl som åt den pregnans 
och logik som karakterisera hennes so
ciala skriftställarskap.

Inte alltid — eller kanske snarare bra 
nog sällan — äro mänskor själva säkra
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på vad som är deras lyckligaste uttrycks
form. När Frida Stéenhoff i Filip- 
p a s ö d e n arbetar med de pro
blem hon rört vid i etiskt-sociala skrif
ter och broschyrer, är hon icke lika lyck
lig i behärskandet av ämnet som i dessa. 
En starkare verkan gör inte denna bok. 
Dess största intresse ligger i de inblic
kar den ger i en tidsriktning, som förf. 
av alldeles speciella skäl kan skildra 
med den initierades förstahandskunskap, 
utan att därför själv ha varit indragen 
i den. Väl igenkänliga ledare och bä
rare av den äldre pietistiska strömnin
gen figurera här med omisskänlig 
verklighets färg över bilden. Det lätt 
identifierbara ”Solvik” med sin goda 
och milda prinsessa tecknar sig vackert 
i förf :s egna barndomserinringars ljus, 
ehuru — eller kanske just därför att 
vardags- och smådragen icke retusche
rats bort. E. K-N.

Vår Tid. Årsbok utgiven av Sam
fundet De Nio 1918. Svenska Andels-
förlaget.

De Nios årsbok räknar redan sin tred
je årgång. Den kommer i samma vack
ra och vårdade utstyrsel som under fö
regående år, men under ny redaktion, 
doktorerna Göran Björkman och Erik 
Hedén ha avlöst Anna Maria Roos, som 
förut med så stort intresse och kärlek 
till uppgiften, skötte årsbokens redige
ring. · f ..

Den uppehåller föregående ars tradi
tion och namnets förpliktelseatt speg
la tiden,så som dess drag bli skönjbara 
i litteraturströmningarna. Vi få genom 
Arvid Mörne en blick på Finlands unga 
svenska diktare, deras ideal och vår- 
brytningskamp för finlandssvenskan un
der den fennomanska nationalitetsrörel- 
sens stormanlopp. Algot Ruhe ger i en 
bra nog skelettartad uppräkning namnen 
på franska författare under krigsåren. 
August Brunius har en intressant studie 
över modern engelsk kritik med karakte
riseringar av dessa mer och mindre kän
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da kritiker-individualiteter, vilkas pro
filer teckna sig med så bestämd nationell 
kontur. Klara Johansons grepp går ned 
på djupet, där strömningarna på liv och 
död gå. I en briljant analys av det nya 
Tysklands diktare blottar hon det inner
sta och avgörande i den tyska diktens 
själskris under krigsvåndornas år. Det 
är nakna själsansikten som här vändas 
upp emot oss med revoltens lidelse i dra
gen och domen över en genom självför- 
vållande fallen värld på läpparna. 
Ellen Key skisserar bilden av den mes- 
sianska mänsklighet, som drömmer om 
förverkligande i den nya judendomen 
genom bärare sådana som en Martin 
Buber. Vilhelm Ekelund har en knippe 
av sina sköntformade aforismer, John 
Landquist en filosofisk och psykologi
serande essay om människokunskap, 
Ann Margret Holmgren en bit memoar
litteratur,' om Nils v. Rosensteins mor 
och hennes närmaste, intressant som så
dan men i egentlig mening icke hithö
rande. Elin Wägner har genom en över
sikt av de krigförande ländernas kvin- 
notidningar gjort en sammanställning av 
krigets makt över kvinnorna, och Vik
tor Almquist och Nathan Söderblom 
börja och sluta årsboken med var sin 
fredsartikel.

Vår tid är en i sitt slag enastående 
publikation, vilken som sådan och på 
grund av innehållets delvis högt stående 
kvalitet förtjänar att ihågkommas av- 
litteraturintresserade.

E. K-N.

Världens återuppbyggande av
Bertrand Russell. Till svenska av 
August Carr. Svenska Andelsförlaget.

De framåtseende ha före dessa sista 
dagars händelser, då stora delar av de 
gamla samhällena störta samman, arbe
tat med världsrekonstruktionens prob
lem. I klar uppfattning av en katastrofs 
oundviklighet, då stats- och samhällsin
stitutioner icke hållits rörliga och i 
överensstämmelse med förändringarna i
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de levande människornas inre och yttre 
förhållanden, ha de laborerat med nya 
politiska och sociala ideal som basis för 
den nya värld som skall byggas upp, på 
spillrorna av en dömd och fallen.

Bertrand Russell är en av dessa. Hans 
bok, som består av föreläsningar hållna 
under 1915 och början av 1916, visar en 
fördomslös insikt om det ohållbara i det 
hittills härskande systemet och ett posi
tivt tankeresultat med avseende på le
dande principer vid nyordnandet av na
tionernas yttre och inre liv.

Som nedärvda rester från en primiti
vare tidsålder, livshämmande för indivi
derna och frihetsdödande för folken, då 
de icke längre aro en passande dräkt för 
de instinkter och behov, som utvecklat 
sig ur de nya förhållandena, utdömer 
han det moderna samhällets institutio
ner och begär en ny samhällets struktur 
1 överensstämmelse med individernas ut
veckling. I en medryckande exposé skis
serar han betingelserna för världens 
återuppbyggande, nödvändigheten av att 
samhället i själva sin konstruktion ger 
rörelsefrihet och rum för de skapande 
drifterna hos mänskorna, ur vilket allena 
ett positivt och starkt liv för individerna 
som för samhället växer fram. De nu 
starkt härskande ägodrifterna åter må
ste tvingas tillbaka och omvandlas.

Bertrand Russell är en positiv tänkare, 
och hans bok kommer med positiva vär
den i dessa nedbrytningens tider. Den 
bör kunna räkna på en vid krets av gi
ngt hungriga läsare.

E. K-N.

Censurfria Tysklandsskildringar
av Gustav Siösteen. Svenska Andels- 
förlaget.

Här den tyska revolutionen kom, möj
liggjord genom upplösningen inom har 
och flotta, var den en överraskning även 
för initierade Tysklandskännare. Detta 
plötsliga, katastrofala sönderfallande av 
det välorganiserade, disciplinerade Tysk
land verkade ofattbart. Så fullkomligt

hade censuren fungerat. Utlandet visste 
så gott som intet om de verkliga förhål
landena inom riket.

Uppseendeväckande i högsta grad 
verkade därför de skildringar från 
Tyskland som Gustav Siösteen under 
förhösten började publicera i Göteborgs 
Handelstidning under samma rubrik 
som den nu utgivna boken, där han sam
lat dem. Dr Siösteen vittnade med den 
under de fyra krigsåren på stället bo
satte iakttagarens auktoritet, censurfritt 
som han kunde göra det i den svenska 
tidning som stod honom till buds. Det 
var avslöjanden om den yttersta nöd, 
om förtvivlan, revolt och demoralisa
tion. Följden blev ogillande och angrepp 
från många håll, man tvivlade på opar
tiskheten i bedömandet, misstänkte väl 
också syftet med svartmålningarna.

Vad som sedan dess hänt har fullt 
rättfärdigat förf. på dessa punkter — 
om nu sådant behövdes. Det stora de
mokratiska genombrottet i Tyskland, 
den plötsliga, oavbrutna reträtten av 
fronterna i Frankrike, utmynnande i ett 
uppgivande av kriget, få sin fullkomliga 
och fattbara förklaring genom den in
blick i de inre förhållandena man får 
genom dr Siösteens skildringar av det 
genom hunger och lidanden under de 
långa krigsåren utpinade och förtvivla
de Tyskland. De äro av största upp
lysande intresse för dem som söka göra 
sig en föreställning om de bakom och 
under drivande krafterna till det som 
nu skett, och de böra — från olika syn
punkter sett — verka förklarande och 
urskuldande. e. K-n.

Insända böcker.
Albed Bonniers för'ag: Helenas första 

kärlek. En Stoikholmsrotnan av Aynes von 
Krusenstjema. — Allsegraren. I. Kvin
norna under världskriget. Av 
Ellen Key. Jahves eld av Hjalmar Söder
berg. — Släktarvet. Roman av Ernst Cund-



HERTHA 323

quist. — Inte precis om kvinnorna av 
Evert Taube. Valda dikter av Lotten von 
Kræmer. Utgivna av Samfundet De Nio med 
levnadsteckning av John Landquist. (1 distri
bution.) — En döds memoarer. Roman av 
hjalmar Bergman. — Jean-Christoffe. X. 
Den nya dagen. Ay Romain Rolland. 
Översättning av Louise Åkerman. — Bann
lyst. En berättelse av Selma Lagerlöf. — 
Carl Gustaf v. Brinckman under diplo
matåren 1792—1810 Av Hilma Borelius.

Handbok till Nils Holgerssons under
bara resa genom Sverige av Valborg 
Olander.

Svenska Andelsförlaget: Undergången av 
P. . Rösiö. — Världens återuppbyggande 
av Bertrand Russell. Till svenskan av August 
Carr. — Dubbelmoralen. Den för man och 
kvinna olika sexuella moralens ödesdigra verk
ningar av Jeanna Heijkenskiöld. Andra upp
lagan. (I distribution.) Censurfria Tysk- 
landsskildringar av Gustav Siösteen. — 
Vår tid. Årsbok utgiven av Samfundet 
De Nio. 1918. — Templet på berget. Be
rättelse från Transsylvanien av Elsa de 
Szasz. Till svenska av Hjördis Key-Rasmus- 
sen. Illustrerade noveller: 1.
Emmeline av Alfred de Musset. Övers, av 
Gösta Gideon Molin. Illustrationer av Einar 
Nerman. II. Den fattige musikanten av 
Franz Grillparzer. Övers, av A. Gill- 
qvist. Illustrationer av David Jägtström. 
III. Hans och. Heinz Kirch av Theo
dor Storm. Övers, av Elsa Malm. 
Illustrationer av Axel Fridell IV. Skat
ten i Franchard av Robert Louis 
Stevenson. Övers, av Thure Nerman. Illustr. 
av Evald Dahlskog. — Näktergalen. Saga 
av H. C Andersen. Med 8 färgplanscher av 
Elsa Ekman.

Wahlström & Widstrand: Vår Christina. 
Roman från Skåne på 1830-talet av Jane 
Gernsndt· Claine. — För rättfärdighets 
skull av Frigga Carlberg. — Svensk 
musikhistoria av Tobias Norlind Andra 
tillökade och illustrerade upplagan. Språkets 
liv. En inledning till språkets studium av

Nat. Beckman. — Filippas öden. Roman 
av Frida Stéenhojf. Jag och de andra. 
(Ur Vilhelm Stens dagbok.) Av Willy Siöcrona. 
(Maud Wilmut).

P. A. Norstedt & Söners förlag· Några 
tonkonstens mästare i forna dagar av 
Romain Rolland. Översättning av Alma 
Faustman. — En upptäcktsresa genom 
Sverige. Reseberättelser upptecknade av 
Lars P. Nelson. — Gränsen. En historia 
av Karin Ek. — Daniel Malmbrink. Ro
man av Lydia Wahlström.

J. A. Lindblads förlag: Johannes Schef
fer us. En storman från 1600-talets Uppsala 
av Henrika Scheffer. — Abraham Lincoln. 
En livsbild av Elias Grip. — Sociala frå
gor. En översikt över nutida spörsmål av 
Jonatan Julén. — «Den signade dag». 
Morgonstunder med skolungdom av Jeanna 
Oterdahl. — Sommarbarnet. Berättelser 
för barn av Irene Borgensiierna. — Vägar 
och vidder av Sixten Beifrage. — Helig 
kärlek. — Berättelse från det gamla Assisi 
av Helene Christaller. Övers, av Fanny 
Ekenstierna. — Bröderna. Berättelse av 
Gustav Frenssen. Övers, av Axel Nihlén.
— Vardagslivets hjältar. Berättelser av 
Ernst Zahn. Övers, av Hugo Hultenberg.
— Mary Slessor. Ett underbart livsverk 
skildrat av W. P. Livingstone. Övers, av 
Fanny Ekenstierna. — Husmoderns kalen
der 1919. — Ungdomens kronkalender
1919. — Skolkalendern 1919.
Medéns bokhandelsaktiebolag: Några dik

ter av Jeanna Oterdahl.
Tidens förlag. Världens ansikte av 

Johan Boijer. Övers, av Erik Lindorm. 
Den stora hungern. Roman av Johan 
Boijer. Övers, av Per Edvin Sköld.

Evang. Fosterlandsstiftelsens Förlagsexp.: 
Tunagårdens vita rosor sm A—der (Anna 
Ölande»)· — Lycka. Berättelse för de unga 
av Hanna Pettersson. — Skuggor och 
ljusglimtar. Berättelser och skisser av 
Hanna Pettersson. — Styrman Ankarbergs 
berättelser av Carl Fr. Peterson.
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INNEHALL

Barnmorskornas lönefråga. Av Ada Nilsson.

De svenska kvinnornas fredsröster.

Giftermålsbalkens revision.

Organisationsfrågan inom privatskolornas lärarinnekår. 

Notiser från bokvärlden.

För kapitalister, särskilt fruntimmer, har det länge varit ett önskemål att 
■•«•■i·»..··»·»·..», kunna överlämna vården av sina värdepapper, och skötseln 
av sina affärer åt någon person eller institution, som med absolut säkerhet förenade 
punktlighet och noggrannhet i utförandet av det anförtrodda .uppdrägat, ävensom pris
billighet. En sådan institution är , '

Stockholms Enskilda Banks Notariatavdelning
(Kungsträdgårdsgatan 8, Expeditionstid ‘/210—4)

söm under garanti av Stockholms Enskilda- Bank åtager sig vård och förvaltning 
' av enskilda personers och kassors värdepapper.

Exempel 1. Om en person hos Notariatavdelningen deponerar obligationer, inkasserar. 
Notariatavdelningen vid förfallotiderna kuponger och tillhandahåller deponenter influtna 
medel. Vidare efterser Notariatavdelningen utlottningar av obligationer och underrättar 
deponenten i god tid, ifall en dénne tillhörig obligation blivit.utlottad, samt lämnar förslag 
till ny placering av det ledigblivna kapitalet.

Exempel 2. Om inteckningar deponeras hos Notariatavdelningen, underrättar Notariat
avdelningen gäldenären därom att räntorna å inteckningarna skola till avdelningen in- [ 
betalas, varefter de medel, som inflyta, till deponenten redovisas. Vidare tillser Notariat
avdelningen att inteckningarna bliva i vederbörlig.tid förnyade. Öm en hos avdelningen 
deponerad inteckning -genom underlåten förnyelse skulle förfallå, ersätter Stockholms 
Enskilda B<> ' .irigenom uppkommen skada.

Förvarir .vgift: 50 öre för år per 1,000 kr. av depositionens värde, dock ej under 2 kr.

Stockholm 1918. Trycket i A.-B. Thule.
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